EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 071/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da reforma da Areninha do Bairro Coqueirinho.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de maio

de 2025.

Francisco Everardo Marques

Vereador

Justificativa

Esta iniciativa decorre de reclamações recebidas dos moradores do Bairro
quanto às condições em que se encontra a Areninha.

Dentre as inúmeros deficiências podemos citar os buracos nas telas de

proteção, que podem causar acidentes a condutores de veículos e pedestres que
venham a passar por perto da Areninha durante a realização de jogos, as falhas na
grama sintética, propícias a ocorrências trágicas entre os atletas durante os eventos
esportivos, etc.

Oportuno mencionar que o espaço da Areninha serve ainda de local para

ensaios e treinamentos da Escolinha Nosso Futuro, projeto social que abrange
crianças e jovens de vários bairros do Município de Marco, com foco em sua formação
esportiva por meio do futebol e futsal.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de
maio de 2025.

Francisco Everardo Marques

 Vereador